
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 1075/2021
INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA COM A FINALIDADE DE APURAR 
POSSÍVEIS IRREGULARES NO PAGAMENTO REFERENTE AO CONTRATO N° 007/2021, NO 
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO PROCEDER AO EXAME DOS ATOS E FATOS 
CON

EXTRATO DE CONTRATO: 138/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TESTES E ANÁLISES 
TÉCNICAS DE AMOSTRAGEM DE CONTROLE DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA O CONSUMO 
HUMANO, PARA ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECURU

EXTRATO DE CONTRATO: 136/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO: 162/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO: 164/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL. 

EXTRATO DE CONTRATO: 165/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO: 169/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PROJEÇÃO MAPEADA 
PERSONALIZADA - VÍDEO MAPPING, COM IMAGENS CEDIDAS PELO CONTRATANTE E TEMAS 
NATALINOS, COM PROJEÇÃO NAS PAREDES DA PREFEITURA MUNICIPAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 20212386/2021
HOMOLOGAR A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NA CONDIÇÃO “CARONA” QUE 
CONSISTE EM O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO NATALINA PARA MUNICIPIO DE ITAPECURU 
MIRIM,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1075/2021

PORTARIA Nº 1075 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o artigo 171, inciso 
I, alínea “a” da Lei Municipal nº 1.211/2011,

RESOLVE: 

Art. 1º- Instaurar Processo Administrativo de Sindicância com a finalidade de apurar possíveis irregulares no 
pagamento referente ao contrato n° 007/2021, no âmbito da Administração Pública, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos 
que emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 2º- Designar REINALDO MENDES CARVALHO, vigia, matrícula nº 3740, ELIAS RODIGUES MORAIS, 
motorista, matrícula nº 191 e ROSINETE ARAÚJO DA CRUZ, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, matrícula nº 1150, sob a 
presidência do primeiro, para constituírem COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

                          Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE ITAPECURU-MIRIM, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIANA BANDEIRA DE MELO SILVA
Secretária Municipal de Governo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 138/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

CNPJ: 05.648.696/0001-80

EXTRATO CONTRATO Nº 138/2021, oriundo do Processo Administrativo nº137/2021, PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a F DA 
SILVA MORAES. OBJETO: Contrato tem por objeto a Contratação de empresa na prestação de serviços de testes e análises 
técnicas de amostragem de controle da qualidade da água para o consumo humano, para atender à demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde, do Município de Itapecuru - Mirim/MA, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste 
CONTRATO e Termo de Referência e proposta vencedora. VALOR: R$ 44.962,56 (quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 15/12/2021. BASE LEGAL: Aplicar-se-á ao contrato firmado os 
mandamentos da  Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, 
regulamentado pelos Decreto Municipais n° 547/2017 e 760/2020, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 
regulamentado pelo Decreto Municipal n° 548/2017, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, 
aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PODER02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PROJETO ATIVIADE10 301 
0024 2083 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FONTE RECURSO 0. 1. 02- 004 001-
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS A SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE;10 305 0052 
2088 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE; FONTE RECURSO 0. 1. 
14-004 001 - TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVINIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE 
CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE; ELEMENTO DE DESPESA 3. 3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIRO- PESSOA JURÍDICAASSINATURAS: p/CONTRATANTE: ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA - Secretária Municipal 
de Saúde; p/CONTRATADA: F DA SILVA MORAES- representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 15 de dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 136/2021

EXTRATO CONTRATO Nº 163/2021, oriundo do processo administrativo nº 147/2021, Pregão n°018/2021, PARTES: Município de 
Itapecuru-Mirim, através da Secretaria Municipal de Saúde, utilizando recursos do FUNDO MUNICIPAO DE SÁUDE e a empresa S.R. DE 
SOUSA - EPP; OBJETO: Aquisição de materiais para ações de enfrentamento ao COVID-19 nas Escolas da Rede Municipal. VALOR: R$ 
40.00,00 (quarenta mil reais). DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 547/2017, do Decreto Federal nº 
7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 548/2017, e Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 
2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações; Edital do Pregão 
Eletrônico nº 018/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 Poder Executivo, Unidade Orçamentária: 14 - Fundo Municipal de Saúde-
FMS, Atividade: 10 122 2084 2155 0000 - Implementação Emergencial do Combate ao COVID-19, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Fonte de Recurso: 0.1.14-310 001-Transferencia Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo 
Federal - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca 
Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: S. R. DE SOUSA LOPES- EPP - representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 20 de 
dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 162/2021

EXTRATO CONTRATO Nº 162/2021, oriundo do processo administrativo nº 147/2021, Pregão n° 018/2021 PARTES: Município de 
Itapecuru-Mirim, através da Secretaria Municipal de Saúde, utilizando recursos do FUNDO MUNICIPAO DE SÁUDE e a empresa GLOBAL 
DISTRIBUIDORA EIRELI. OBJETO: Aquisição de materiais para ações de enfrentamento ao COVID-19 nas Escolas da Rede Municipal. 
VALOR: R$ 48.228,00 (quarenta e oito mil duzentos e vinte e oito reais). DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 
547/2017, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 548/2017, e Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações; Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 Poder Executivo, Unidade 
Orçamentária: 14 - Fundo Municipal de Saúde-FMS, Atividade: 10 122 2084 2155 0000 - Implementação Emergencial do Combate ao 
COVID-19, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Fonte de Recurso: 0.1.14-310 001-Transferencia Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - Bloco Custeio daS Ações e Serviços Públicos de Saúde. ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Thyago Layron Sampaio de Abreu -
representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 20 de dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 164/2021

EXTRATO CONTRATONº 164/2021 oriundo do processo administrativo nº 147/2021.  PARTES: Município de Itapecuru-Mirim, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, utilizando recursos do FUNDO MUNICIPAO DE SÁUDE e a empresa R7 DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais para ações de enfrentamento ao COVID-19 nas Escolas da Rede Municipal. 
VALOR: R$ 209.582,40 (duzentos e nove mil quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 20/12/2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, regulamentado 
pelo Decreto Municipal nº 547/2017, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 
548/2017, e Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações; Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2021 e seus anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 
Poder Executivo, Unidade Orçamentária: 14 - Fundo Municipal de Saúde, Atividade: 10 122 2084 2155 0000 - Implementação Emergencial do 
Combate ao COVID-19, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Fonte de Recurso: 0.1.14-310 001-Transferência Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, Ficha: 279. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Gilliard de Araujo 
Silva - representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 20 de dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 165/2021

EXTRATO CONTRATONº 165/2021 oriundo do processo administrativo nº 147/2021.  PARTES: Município de Itapecuru-Mirim, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, utilizando recursos do FUNDO MUNICIPAO DE SÁUDE e a empresa W2 COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais para ações de enfrentamento ao COVID-19 nas Escolas da 
Rede Municipal. VALOR: R$ 74.539,10 (setenta e quatro mil quinhentos e trinta e nove reais e dez centavos). DATA DA ASSINATURA: 
20/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, 

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 547/2017, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto 
Municipal nº 548/2017, e Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações; Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2021 e seus anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 Poder Executivo, Unidade Orçamentária: 14 - Fundo Municipal de Saúde, Atividade: 10 122 2084 2155 0000 - Implementação 
Emergencial do Combate ao COVID-19, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Fonte de Recurso: 0.1.14-310 001-
Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde, Ficha: 279. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: 
Paulo Sergio Moreira da Silva - representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 20 de dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 169/2021

EXTRATO CONTRATONº 169/2021 oriundo do processo administrativo nº 224/2021.  PARTES: Município de Itapecuru-Mirim, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO, neste ato representada pela Senhora Samira 
Diorama da Fonseca, e tendo como Ordenador de Despesa nos termos do Decreto nº 018/2021 - GP, o Secretário Municipal da Receita, 
Orçamento e Gestão - SEMROG, Luciano da Silva Nunes e a empresa BRUNO DE JESUS ALMEIDA PINHO 60808533371. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em serviços de projeção mapeada personalizada - vídeo mapping, com imagens cedidas pelo 
Contratante e temas natalinos, com projeção nas paredes da Prefeitura Municipal. VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). DATA DA 
ASSINATURA: 17/12/2021. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, a legislação de proteção e defesa do consumidor, os preceitos de direito público 
e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 
Poder Executivo, Unidade Orçamentária: 06 - Secretaria Municipal da Juventude, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, Atividade: 
04.122.0006.2064.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal da Juventude, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 0.1.00/001.001 - Recursos Ordinários, Ficha: 191. ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes - Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão - SEMROG, p/CONTRATADA: Bruno de 
Jesus Almeida Pinho - representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 17 de dezembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº CXLVI de 20 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 20212386/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretario Municipal da Receita, Orçamento e Gestão do Municipio de Itapecuru Mirim - Ma, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento na Lei Federal n° 8.666/93, e considerando a manifestação positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria deste 
município referente ao processo de Adesão à ATA de Registro de Preços Nº 20212386/2021 e Pregão Eletronico para Registro de Preços Nº 
059-2021, Oriunda do Município de Vargem Grande - MA.

R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Adesão a Ata de Registro de Preços na condição “carona” que consiste em o registro de preços para 

Contratação de empresa especializada em serviços de decoração e ornamentação natalina para Municipio de Itapecuru Mirim, objeto do 
Pregão Eletronico SRP n° 059-2021, Oriunda do Município de Vargem Grande - MA, tendo como detentora da ARP, a empresa:  MARCOS 
RINILSON DO NASCIMENTO PRODUÇÕES CULTURAIS, inscrita no CNPJ: 23.799.107/0001-47, situada na Av. comércio nº 1.447, centro, 
Miranda do Norte - MA, CEP: 65.495-000., neste ato representada pelo Sr. Marcos Ronilson do Nascimento, CPF: 761.354.383-87, sendo o 
valor total da Adesão de R$ 35.108,40 (trinta e cinco mil e cento e oito reais e quarenta centavos).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Itapecuru Mirim - MA, em 20 de dezembro de 2021.

LUCIANO DA SILVA NUNES
Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 21/12/2021 18:08:22 - IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=168

Página(s) 11 de 11


